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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza časové orientace u studentů

vysokých škol na území České republiky a následné zkoumání vazeb příslušné perspektivy

na míru prokrastinačního chování jedince. Teoretický rámec práce se zaměřuje na

komplexní představení konceptu časové perspektivy a to především z hlediska

multidimenzionálního přístupu P. Zimbarda, včetně příslušného diagnostického nástroje.

Dále je zmapován současný fenomén prokrastinace v pojetí jednotlivých psychologických

směrů a konkrétních forem prokrastinačního jednání. Na základě syntézy zmíněných

konceptů jsou uvedeny dosavadní výzkumy zabývající se vzájemnými vazbami

prokrastinace a tvorbou časových rámců, jejichž konkrétní prvky představují meritorní

obsah empirické studie této práce. Pro výzkum souvztažností je v oblasti časové

perspektivy použita rozšířená verze dotazníku Zimbardo Time Perspective Inventory, která

na rozdíl od předchozích výzkumů umožní podrobně analyzovat potenciální přítomnost

zcela nových vztahů. K diagnostice prokrastinace pak výzkumná sonda využívá dotazník

Procrastination Scale for Students, který ve srovnání s alternativními diagnostickými

nástroji dosahuje nejvyšší míry vnitřní konzistence a zároveň korelace jednotlivých bloků

otázek. Z výsledků empirické studie vyplývá záporná vazba pozitivní budoucí perspektivy

vzhledem k prokrastinačnímu skóre, zatímco u negativní budoucí orientace se prokazuje

vazba opačná. Pozitivní budoucnost je zároveň nejvýznamnějším prediktorem

prokrastinačního jednání. V případě dalších časových dimenzí nebyla zaznamenána

signifikantní korelace.
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ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is to analyze the time orientation of

students of higher education institutions in the Czech Republic and to examine the links of

the relevant perspective to the degree of the procrastinational behavior of the individual.

The theoretical framework of the thesis focuses on a comprehensive presentation of the

time perspective concept, especially in terms of the multidimensional approach of P.

Zimbard, including the relevant diagnostic tool. Furthermore, the thesis describes

the current phenomenon of procrastination in the concept of individual psychological

directions and specific forms of procrastination. Based on the synthesis of the above-

mentioned concepts, the study describes previous studies dealing with the

interrelationships of procrastination and the creation of timeframes, whose specific

elements represent the meritorious content of an empirical study of this work. For the

correlation research, an extended version of the Zimbardo Time Perspective Inventory

questionnaire is used in the time perspective, which, unlike previous research, will allow a

detailed analysis of the potential presence of completely new relationships. To diagnose

procrastination, the research probe uses the Procrastination Scale for Students

questionnaire which, when compared to alternative diagnostic tools, achieves the highest

degree of internal consistency and the correlation of individual blocks of questions. The

results of the empirical study show a negative link between the positive future perspectives

versus the procrastination score, whereas the negative future orientation shows the opposite

relationship. A positive future is at the same time the most prominent predictor of

procrastination. No significant correlation was registered for other time dimensions.
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Úvod

Přestože problematika časové regulace a s ní související prokrastinační chování

nabývá v posledních letech rostoucího zájmu nejen v řadách akademických a vědeckých

odborníků, ale také laické veřejnosti, nebylo dané téma podrobeno hloubkové analýze

u specifické skupiny vysokoškolských studentů, a to navzdory vyšší prevalenci

prokrastinace ve srovnání s celkovou populací.

Paralelně je stále větší pozornost věnována konceptu časové perspektivy, který

se zabývá individuálním vytvářením časových struktur každého jedince, přičemž u něj

zpravidla jeden z časových rámců dominuje a ovlivňuje tak jeho přístup k životu v mnoha

otázkách. Autorem tohoto konceptu je Philip Zimbardo a lze jej chápat jako relativně

stabilní charakteristiku lidské osobnosti (Gjesme, 1976).

Jelikož považuji zmiňovaná témata za vysoce aktuální a současné výzkumy zároveň

prokázaly úzkou vazbu mezi vnímáním a nakládáním s časem a prokrastinací, budu

se v této práci věnovat jejich výzkumu a následné identifikaci případných souvztažností

mezi konkrétními prvky jednotlivých konceptů.

Hlavní cíl práce tedy představuje prověření výsledků dosavadních studií

a prokázání vazeb jednotlivých časových rámců a prokrastinace u vysokoškolských

studentů na území České republiky. Na rozdíl od dosavadních studií bude v tomto

výzkumu použita rozšířená verze Zimbardova dotazníku časové perspektivy (ZTPI), což

umožní podrobně analyzovat zcela nové vazby prokrastinace a negativních budoucích

časových struktur. Dílčí cíle pak zahrnují deskriptivní statistiku, která umožní zmapovat

přítomnost jednotlivých fenoménů z hlediska demografických údajů nebo prověření

reliability české verze Procrastination Scale for Students (PSS).

Na základě teoretické deskripce a uchopení jednotlivých konceptů byly za účelem

naplnění vytyčených cílů práce vytvořeny a následně prověřeny dílčí hypotézy. Za pomocí

příslušných diagnostických nástrojů určených k měření daných proměnných byla získána

data od respondentů z řad studentů vysokých škol, která byla následně analyzována

a vyhodnocena statistickými metodami.
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1 Čas

Faktor času a především jeho regulační role v lidském životě se dostává do popředí

zájmu akademických odborníků v oblasti psychologie na počátku čtyřicátých let dvacátého

století. Na problematiku bylo nahlíženo nejen z hlediska psychologického, ale také

neuropsychologického a psychofyziologického. V psychologii pak v oblasti studia času

převládá přístup kognitivní, kognitivně-motivační a biodromální. Přes relativně široké

spektrum jednotlivých hledisek a velký zájem odborné veřejnosti zůstává tato

problematiky doposud otevřena a v mnoha otázkách zůstává stále nedořešena (Pavelková,

2002).

1.1 Percepce času

Jelikož se bude práce zabývat teoretickými koncepty a východisky v oblasti času

jako takového, je podstatné uvést proces, při němž dochází k percepci času u zdravého

jedince. Přestože každý člověk vnímá čas jedinečným způsobem, lze při jeho percepci

časového faktoru identifikovat určité společné proměnné.

Jako hlavní pilíř způsobu poznávání času Fraisse (1981) uvádí kognitivní systémy.

Jedním z nich je vnímání času, jenž souvisí s událostmi, ke kterým dojde v intervalu

několika vteřin. Veškeré události, které trvají déle než výše uvedený časový horizont, si

člověk uvědomuje pouze díky paměťovým schopnostem uchovávat a vybavovat si vlastní

zážitky, případně informace zprostředkované druhými lidmi. Tyto události řadí Fraisse

mezi kognitivní procesy, které lze chápat jako reprezentaci času. Zmíněná reprezentace

však nepředstavuje jakousi kopii reality, ale jedná se o vlastní konstrukt jedince, který

vychází ze vzpomínek a získaných informací, jež jsou neustále porovnávány vzhledem

k času získanému pomocí hodin a jiných měřících nástrojů. Tyto konstrukty člověku

umožňují efektivní orientaci v čase a zejména pak pochopení vlastní existence v čase

prostřednictvím časových perspektiv.

Fraisse (1981) uvádí, že lidská reprezentace času je determinována také informacemi

získanými pomocí prostředků časové povahy, které lze rozdělit do tří hlavních kategorií.

První z nich představují biologické informace, přičemž zde Fraisse hovoří o vybavenosti

člověka cyklickými hodinami, jejichž cyklus je nastaven na 24 hodin, což lidem pomáhá
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v časové orientaci na denní bázi. Druhou složku k usnadnění orientace v čase pak

představují informace získané z prostředí. Sem můžeme zařadit například střídání dne a

noci. V neposlední řadě člověku také pomáhají nástroje určené k měření a kvantifikaci

času.
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2 Časová perspektiva

2.1 Čas a chování

Poprvé na faktor času vzhledem k chování jedince upozornil Lewin v roce 1935,

přičemž zde hovoří o postupné generalizaci úzkého obzoru přítomnosti do rozměrů

budoucnosti u dětí a tvrdí, že se jedná a autonomní konstruktivní činnost, nikoliv

rozumový vývoj dítěte (Pavelková, 1990).

S termínem časová perspektiva přichází Frank v roce (1939), který tímto pojmem

označuje veškeré kognitivní tendence za účelem dosahování cílů ležících v budoucnosti.

Později tento termín převzal Lewin, který postupnými úpravami svých konceptů časového

rozměru dospěl k názoru, že jedinec nevnímá pouze současnou situaci, ale má také jistá

přání, očekávání a představy o své budoucnosti a zároveň vzpomínky na vlastní minulost.


[…]


25. Rozhoduji se bez přemýšlení, pod vlivem okamžiku.

26. Beru každý den tak, jak přichází, místo abych se pokoušel ho naplánovat.

27. V noci často přemýšlím o zítřejších výzvách.

28. Často cítím, že nedokážu splnit své závazky vůči přátelům a autoritám.

29. Minulost je spojena s příliš mnoha nepříjemnými vzpomínkami na které raději

nemyslím.

30. Pokládám za důležité vnést do svého života vzrušení.

31. Přál/a bych si, aby bylo možné napravit chyby, které jsem udělal v minulosti.

32. Připadá mi, že je důležitější mít radost z toho, co člověk dělá, než dokončit danou práci

včas.

33. S nostalgií vzpomínám na své dětství (jako by se mi po dětství stýskalo).

34. Než se k něčemu rozhodnu, zvažuji, zda se vynaložený čas a námaha vyplatí.

35. Riskování chrání můj život před nudou.

36. Pro mne je důležitější si cestu životem užít než soustředit se jen na cíl.
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37. Věci málokdy dopadly tak, jak jsem čekal.

38. Je pro mne těžké zapomenout na nepříjemnosti z mého mládí.

39. Mám-li se rychle rozhodnout, často si dělám starosti, že se rozhodnu špatně.

40. Cítím tlak, že nestihnu dokončit různé úkoly včas.

41. Živelné potěšení z toho, co dělám, mizí, když musím myslet na cíle a důsledky své

činnosti.

42. I když se zrovna těším z přítomnosti, nutí mne to srovnávat s podobnými zážitky z

minulosti.

43. Život je samá změna, a tak člověk může sotva plánovat budoucnost.

44. Má životní cesta je řízena silami, na které nemám vliv.

45. Nemá smysl si dělat starosti s budoucností, protože ji stejně nemohu nijak ovlivnit.

46. Díky soustavné práci plním úkoly včas.

47. Často se přistihnu, že prostě „vypnu“ pozornost, když někdo z rodiny mluví o tom, jak

se věci měly dříve.

48. Riskuji, abych dodal svému životu vzrušení.

49. Dělávám si seznamy toho, co mám udělat.

50. Často spíše poslechnu hlas svého srdce než rozumu.

51. Když vím, že je třeba udělat nějakou práci, jsem schopen odolat pokušením.

52. Nechávám se strhnout okamžitým vzrušením.

53. Dnešní život je příliš složitý, dal bych přednost jednoduššímu životu, jako byl dříve.

54. Mám raději přátele, kteří jsou spontánní (nenuceně přirození) než ty, jejichž chování

lze předvídat.

55. Mám rád rodinné tradice a pravidelně opakované rituály.

56. Myslívám na ošklivé věci, které se mi přihodily v minulosti.

57. Pracuji i na obtížných, nezajímavých úkolech, když mi dopomohou k úspěchu.
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58. Je lepší utratit to, co vydělám, za současné radosti, než šetřit na zajištění budoucnosti.

59. Šťastná náhoda často přinese lepší výsledek než tvrdá práce.

60. Myslím na příležitosti, o které jsem v životě přišel.

61. Mám rád/a, když jsou mé důvěrné vztahy plné vášně.

62. Vždycky se najde čas na to, abych v práci dohonil, co jsem zameškal.

63. Pomyšlení na moji budoucnost mne často rozesmutní.

64. Budoucnost obsahuje příliš mnoho nudných rozhodnutí, o kterých se mi nechce

přemýšlet.

Příloha č. 2: Procrastination Scale for Students (PSS)

Dotazník PSS se skládá z 20 položek v podobě oznamovacích tvrzení, přičemž má

respondent rovněž vyjádřit míru souhlasu s daným výrokem na pětistupňové Likertově

škále, kde 1 = rozhodně nesouhlasím, 2 = spíše nesouhlasím, 3 = ani nesouhlasím ani

souhlasím, 4 = spíše souhlasím, 5 = rozhodně souhlasím. Z celkového počtu 20 otázek je

10 položek skórováno opačně, a to položky: 3, 4, 6, 8, 11, 13, 14, 15, 18, 20

Položky:

1. Často se přistihnu při tom, že dělám úkoly, které jsem zamýšlel dělat před několika dny.

2. Často propásnu koncerty, sportovní klání a podobné akce, protože se nedostanu k tomu,

abych koupil lístky včas.

3. Když plánuji setkání s přáteli, všechny potřebné věci mám připraveny s dostatečným

předstihem

4. Když je ráno čas vstávat, obvykle ihned vstávám z postele.

5. Po dopsání může dopis několik dní ležet, než jej odešlu.

6. Obecně odpovídám na zmeškané telefonáty okamžitě.

7. I úkoly, které vyžadují krátké sezení u stolu a práci na nich, dělám dny.

8. Obvykle se rozhoduji, jak nejrychleji je to možné.

9. Obecně naberu zpoždění před tím, než vůbec začnu dělat práci, kterou musím udělat.
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10. Když cestuji, obvykle musím s chystáním pospíchat, abych přijel na letiště nebo

nádraží v příhodný čas.

11. Když se chystám ven, zřídkakdy zjistím, že musím něco na poslední chvíli dělat.

12. Při práci na úkolu, který je před odevzdáním, často ztrácím čas děláním jiných věcí.

13. Pokud obdržím účet na malý obnos, ihned jej zaplatím.

14. Často začínám na úkolu pracovat krátce po jeho zadání.

15. Často mám úkol splněn dříve, než je potřeba.

16. Vždy mi to vychází tak, že dárky na Vánoce nakupuji na poslední chvíli.

17. Obvykle kupuji i tu nejpodstatnější věc na poslední chvíli.

18. Obvykle dokončím všechny úkoly, které jsem si na ten den naplánoval.

19. Opakovaně říkám “udělám to zítra”.

20. Obvykle se postarám o to, abych měl všechny úkoly hotové před tím, než se večer

uklidním a relaxuji.