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Předkládaná bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem – propojení časové

perspektivy a prokrastinace. Vzhledem k různosti vysokoškolské populace je to téma aktuální.

I s přílohami je nám k dispozici 67 stránek, přičemž 29 stránek náleží empirické části.

Z hlediska formálního práce obsahuje vše, co je třeba: abstrakt český a anglický, obsah, vlastní

práci a použité zdroje.

Teoretická část představuje dva koncepty, na kterých je stavěno v praktické části –

časovou perspektivu a prokrastinaci. Prezentace poznatků je komplexní. Trochu opatrná bych

byla s formulací cíle v abstraktu „Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza časové

orientace u studentů vysokých škol na území České republiky a následné zkoumání vazeb

příslušné perspektivy na míru prokrastinačního chování jedince.“ Ono slovní spojení „na území

ČR“ zavdává pocit generalizace výsledků na celou populaci vysokoškolských studentů.

Časovou perspektivu student popisuje hutně a s porozuměním, prezentuje téma dle

historického náhledu a postupně se tak dostává k současným koncepcím a především k časové

perspektivě tak, jak ji chápe a operacionalizuje P. Zimbardo.

V práci se objevují malé nepřesnosti: Při popisu budoucnosti se dozvídáme, že

„Budoucnost není jako jediná z časových rámců dále rozdělena na subkategorie a lze ji tedy

chápat jako obecnou orientaci na budoucnost, která… (str. 15). Zároveň však dále čteme

rozdělení na pozitivní a negativní budoucnost. Jak autor tento výrok myslel? Dále se na str. 21

dozvídáme, že u [psychologického zkoumání konceptů prokrastinace] „se jedná o relativně

„novou“ vědní disciplínu, několik autorů se již pokusilo identifikovat příčiny vzniku

prokrastinace na základě hlavních teoretických konceptů psychologie.“ Spíše se jedná o nový

koncept nebo fenomén (než o vědní disciplínu).

V empirické části autor stanovil 8 hypotéz, které jsou logické a smysluplné a vychází

z teoretické části. Následuje popis diagnostickým metod, kde nechybí ani úvaha nad vnitřní

konzistencí dotazníků.

Autor prezentuje výsledky své studie v pořádků a bez větších potíží. Nejdříve popisuje

výsledky z dotazníku za pomoci deskriptivní statistiky, dozvídáme se výsledky korelační

analýzy a lze vidět i model proměnných. Nedostatek spatřuji v diskuzi, která je v autorově

podání interpretací výsledků, mohl by svoje výsledky diskutovat s již proběhlými výzkumy.

Nutno podotknout, že ona interpretace je kvalitní.

Otázka k obhajobě se týká výběru vzorku: jak byly respondenti osloveny? Jak způsob výběru

mohl ovlivnit výsledky?

Bakalářská práce je kvalitní, dle mého názoru splňuje všechna kritéria, proto doporučuji

k obhajobě.
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